
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
от  20  февраля 2015 года   № 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление  
Совета министров Республики Крым  
от 06 августа 2014 года №251  
 
 
 В соответствии со статьёй 41 Закона Республики Крым от 29 мая             
2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной 
власти Республики Крым»  

 
Совет министров Республики Крым постановляет: 
  
Внести в постановление Совета министров Республики Крым                  

от 06 августа 2014 года №251 «Об утверждении Положения о Комитете 
конкурентной политики Республики Крым» следующие изменения:  

 
В приложении к постановлению: 
1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Комитет конкурентной политики Республики Крым (далее – 

Комитет) является исполнительным органом государственной власти 
Республики Крым, уполномоченным на осуществление функций по 
обеспечению (во взаимодействии с федеральным органом исполнительной 
власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок) реализации 
государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд Республики 
Крым, организации мониторинга закупок для обеспечения нужд Республики 
Крым, методологическому сопровождению деятельности заказчиков, 
осуществляющих закупки для обеспечения нужд Республики Крым, а также 
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
государственных заказчиков Республики Крым, государственных казенных 
учреждений Республики Крым, государственных бюджетных учреждений 
Республики Крым, юридических лиц в соответствии с частями четвертой, 



2 
 
пятой статьи 15  Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ                   
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» в случае выделения 
средств из бюджета Республики Крым, муниципальных образований (в случае 
если источником бюджетных средств являются субвенции, дотации или 
трансферты из бюджета Республики Крым; во всех остальных случаях  - на 
основании соглашений между Республикой Крым и находящемся на её 
территории муниципальным образованием)  при осуществлении закупок в 
соответствии с Порядком взаимодействия Уполномоченного органа и 
Заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
утверждаемым Советом министров Республики Крым. 

Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Республики Крым, другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым, 
регулирующими отношения в сфере государственных закупок, а также 
настоящим Положением». 

  
2. В разделе 3: 

 абзац четвёртый пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
 «планирует сроки проведения процедур определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в случаях, предусмотренных 
настоящим Положением»;   

пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5. При проведении совместных конкурсов или аукционов Комитет 

является исполнительным органом государственной власти Республики Крым, 
уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
отношении заказчика, определенного организатором совместного конкурса 
или аукциона на основании соглашения, заключенного в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом          
от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», при условии, что данный заказчик является государственным 
заказчиком Республики Крым или государственным казенным учреждением 
Республики Крым или государственным бюджетным учреждением 
Республики Крым, а также общая начальная (максимальная) цена контракта 
превышает суммовой порог, в соответствии с которым вступают полномочия 
Комитета при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
соответствии с Порядком взаимодействия Уполномоченного органа и 
Заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
утверждаемым Советом министров Республики Крым.  

Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в данном 
случае осуществляется в соответствии с Порядком взаимодействия 



3 
 
Уполномоченного органа и Заказчиков при определении поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), утверждаемым Советом министров Республики 
Крым»; 

пункт 3.14 изложить в следующей редакции: 
«3.14. Осуществляет функции государственного заказчика при 

осуществлении закупок для обеспечения нужд Комитета»; 
пункт 3.28 изложить в следующей редакции: 
«3.28. Организует в пределах компетенции мероприятия по 

предупреждению коррупционных правонарушений и противодействию 
коррупции в Комитете»; 

пункт 3.29 изложить в следующей редакции: 
«3.29. Оказывает бесплатную юридическую помощь гражданам в 

соответствии с Законом Республики Крым от 01 сентября 2014 года № 59-ЗРК 
«О бесплатной юридической помощи в Республике Крым»; 

дополнить пунктом 3.30 следующего содержания: 
«3.30. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Республики Крым, в т.ч. вытекающие из задач 
Комитета».   

 
 
Глава Республики Крым, 
Председатель Совета министров 
Республики Крым           С. АКСЁНОВ 
 
Заместитель Председателя  
Совета министров Республики Крым -  
руководитель Аппарата 
Совета министров Республики Крым        Л. ОПАНАСЮК 


